
CADERNO 1  13SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2011

PORTARIA N.º 404 /2011-DGPC/DIVERSOS 17/10/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299240

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)..
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994, e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
RESOLVE:I – DISPENSAR a servidora VERA REGINA SARMENTO 
DE ARAÚJO ROCHA, Técnica em Gestão, matrícula nº. 
5347785/1, da gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), incidente sobre o vencimento do cargo 
exercido pelo servidor, a contar de 01/10/2011;;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente  Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da Polícia 
Civil

PORTARIA N.º 400/2011-DGPC/DIVERSOS 19/10/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299248

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
RESOLVE: I REVOGAR, os termos da Portaria nº 114/2004-
DGPC/DIVERSOS, de 22/07/2004, que colocou à disposição da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP, a servidora 
ANDRÉA GURSEN DE MIRANDA GIRARD, Delegada de Polícia 
Civil, matrícula nº 5599792/1, a contar de 16/08/2011;
II – LOTAR a servidora ANDRÉA GURSEN DE MIRANDA 
GIRARD, Delegada de Polícia Civil, matrícula nº 5599792/1, 
na Corregedoria Geral da Polícia Civil - CGPC, a contar de 
16/08/2011;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da Polícia 
Civil
PORTARIA Nº 403/2011-DGPC/DIVERSOS 06/10/ 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299094
O Delegado Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo  disposto no artigo 8º da Lei Complementar nº 
022/94, e ainda,
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar a destinação 
de veículos automotores apreendidos e recuperados pelas 
Seccionais, Divisões e Delegacias;
CONSIDERANDO o grande número de veículos apreendidos e 
recuperados que permanecem em local inadequado  até a sua 
restituição;
CONSIDERANDO que os veículos automotores precisam ser 
recolhidos em local adequado, a fim de não serem danificados 
até a sua devolução;
RESOLVE:I – Criar o Depósito de Veículos Apreendidos da Polícia 
Civil.
II – O DVA será coordenado pela Delegacia de Roubos e Furtos 
de Veículos Automotores e vinculado administrativamente a 
Diretoria de Administração.
III- Não sendo possível entregar o veículo recuperado ao 
respectivo proprietário ou representante legal no momento da 
confecção do registro, o Delegado de Polícia deverá encaminhar 
o veículo para o DVA, juntamente com a documentação de 
apresentação elencada a seguir:
a) – Ofício firmado pela Autoridade Policial encaminhando o 
veículo;
b) – Cópia do registo de ocorrência do delito ou da recuperação;
c) – Cópia do auto de apresentação e apreensão;
d)– Cópia da requisição de perícia, devidamente recibada pelo 
CPC    “Renato Chaves” ;
e) – Ficha de vistoria.
IV – A Ficha de Vistoria terá um formulário padrão (anexo I), no 
qual serão registrados os dados do veículo e avarias existentes, 
a serem conferidos pelo recebedor do Depósito no momento de 
sua entrada, se possível com registro fotográfico ou filmagem. 
No caso de haver alguma discordância, será procedida a devida 
observação com imediata comunicação ao responsável pela 
apreensão.

VI – A liberação e retirada de qualquer veículo que esteja no DVA, 
por ordem judicial ou à disposição da Autoridade Policial, será 
obrigatoriamente fomulado através de documento encaminhado 
pela Autoridade Judicial e/ou Policial responsável pela apreensão, 
ficando a remoção a cargo do proprietário ou seu representante 
legal, mediante autorização do Diretor da DRFVA.
VII- Em nenhuma hipótese será admitido no DVA o recebimento 
de veículo que não atenda as exigências contidas no item III .
VIII- Os veículos a serem depositados deverão ser encaminhados 
ao DVA nos dias de semana, de 8:00 às 18:00h.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / DELEGADO GERAL DA 
POLÍCIA CIVIL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 299107

Contrato: 44-PCE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, o Registro de 
Preços para eventual aquisição de Mobiliário, para órgãos e 
entidades do Sistema de Segurança Pública do Governo do Estado 
do Pará, de acordo com as condições e especificações técnicas 
constantes no Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº004/2011-
SEGUP/PA e seus anexos.
Valor Total: 151.860,00
Data Assinatura: 27/10/2011
Vigência: 27/10/2011 a 27/10/2012
Registro de Preços: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 883
CEP. 66015-140 - Belém/PATelefone: 9140065000 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 299376

Contrato: 41-PCE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, o Registro de 
Preços para eventual contratação de serviço de telefonia Móvel 
para acesso a internet, para os órgãos e entidades do Sistema 
de Segurança Pública do Governo do Estado do Pará, de acordo 
com as condições e especificações técnicas constantes no Edital 
do Pregão Eletrônico SRP Nº 010/2011-SEGUP e seus anexos.
Valor Total: 57.492,00
Data Assinatura: 21/10/2011
Vigência: 21/10/2011 a 21/10/2012
Registro de Preços: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425920000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: VIVO S/A
Endereço: Tv Pe Eutíquio, 1226
CEP. 66023-710 - Belém/PATelefone: 9191667808 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA N.º406 / 2011-DGPC/DIVERSOS 20/10/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299362

O Delegado Geral de Polícia Civil Dr. NILTON JORGE BARRETO 
ATAYDE, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:I- DESIGNAR o servidor GILBERTO DA CONCEIÇÃO 
AZEVEDO AGUIAR, Delegado de Polícia, matrícula n.º 5824680/1, 
para acompanhar a execução do Contrato n.º 43/2011-PCE 
firmado com a empresa COMERCIAL EWERTHON LTDA-ME, cujo 
objeto é a prestação de serviços de locação de embarcações, 
com grafismo, na região do Baixo Amazonas.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE  /Delegado Geral da Polícia 
Civil - PA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299597

Nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal n º 8.666/93 
e suas alterações posteriores, e considerando a regularidade 
do processo de licitação na modalidade Tomada de Preços nº. 
004/2011/PCE, que teve por objeto a empresa especializada 

na execução de serviços de engenharia para a realização de 
manutenção, preventiva e corretiva, das instalações elétricas, 
hidrálicas, sanitáias, pluviais, incêndio, lógica e pequenos 
serviços de alvenaria, com fornecimento de equipamentos, 
ferramental e material, nos prédios da Polícia Civil do Estado do 
Pará, conforme tudo que consta registrado nos autos, acato o 
resultado do certame e o HOMOLOGO, da forma abaixo:
LICITAÇÃO DESERTA
Belém(PA), 05 de setembro de 2011
Nilton Jorge Barreto Atayde.
Delegado Geral da Polícia Civil
Ordenador de Despesa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299350

PORTARIA: 926-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WALDEMIR PEREIRA MARQUES JUNIOR       TEN CEL PM CMT 6º 
BPM    3394697     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              900,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299357

PORTARIA: 959-DF-COL
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5386144/ANA MONICA GOMES ALVES (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 01/07/2011 a 16/07/2011
3404781/ANTONIO TOVANI DA SILVA (SUB TEN) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 01/07/2011 a 16/07/2011
5111773/FORTUNATO PAIXÃO MONTEIRO (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 01/07/2011 a 16/07/2011
51222378/JEFERSON ALESSANDRO LOPES (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 01/07/2011 a 16/07/2011
5199123/JOÃO CARLOS PEREIRA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 01/07/2011 a 16/07/2011
5588715/JOSÉ RAIMUNDO RIBEIRO (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 01/07/2011 a 16/07/2011
5111838/MANOEL LIVRAMENTO DE CARVALHO (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 01/07/2011 a 16/07/2011
5330696/TITO SILVA PONTES (SGT PM) / 15.0 diárias (Completa) 
/ de 01/07/2011 a 16/07/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299371

PORTARIA: 928-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCUS ROBERTO BRASIL                 MAJ PM CMT 6º BPM/3ª 
ZPOL5076544     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 299373

Contrato: 29-011
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES PARA A PMPA 
Valor Total: 984.960,00
Data Assinatura: 25/10/2011
Vigência: 25/10/2011 a 24/10/2012
Pregão Eletrônico: 3/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA - EPP
Endereço: R Oliveira Belo, SN
CEP. 66050-380 - Belém/PAEmail: interbrasil@interbrasilretacar.
com.br
Telefone: 9132301989 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano


